INDICAÇÃO nº 405/2021

                                                         Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma regimental, o

Vereador que abaixo subscreve

INDICA

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, após

estudo de viabilidade, determine ao departamento competente a instalação de lixeiras e de

coletores de resíduos sólidos recicláveis na Comunidade de Santo Izidoro, neste Município de

Dois Vizinhos, com a finalidade de possibilitar a implantação e a manutenção de um sistema

público de coleta seletiva mais eficiente em referida localidade.

      JUSTIFICATIVA

Em atenção a uma relevante demanda formulada por

cidadãos duovizinhenses, serve a presente indicação para sugerir à Vossa Excelência que,

zelando pela qualidade ambiental de nosso Município, sejam instalados lixeiras e coletores de

materiais recicláveis adequados na Comunidade de Santo Izidoro, com o escopo de

possibilitar a implantação e a manutenção de um sistema público eficiente de coleta seletiva,

ensejando-se, ainda, que os próprios munícipes contribuam diretamente com a diminuição dos

impactos da geração de resíduos sólidos e com a adequada destinação dos materiais reciclados

ou reaproveitáveis em âmbito Municipal.

                                             Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos- PR,

em 06 de dezembro de 2021.

Márcio da Silva

Vereador Proponente